
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   
                                                       
        
                                                             HOTARÂREA Nr.7
                                                      din data de 25 ianuarie 2024

           privind  anularea creanțelor fiscale mai mici de 40 lei existente în sold la 31.12.2023
                
              Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă  ordinara 
             Având în vedere referatul de aprobare nr.366 din 19 ianuarie 2024  al primarului Comunei Fârdea și
raportul de specialitate al  compartimentului impozite și taxe locale  nr .388/19.01.2024 din cadrul aparatului de
specialitate  al  primarului privind anularea  creanțelor  fiscale  mai  mici  de  40  lei  existente  în  sold  la
31.12.2023 
                Având în vedere prevederile art.266 alin 6 din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscal ,cu
modificările și completările ulterioare 
                 In baza  prevederilor art.96 alin 3 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscal ,cu modificările
și completările ulterioare 
               Tinând cont de prevederile Legii nr.500/2002,privind finanțele publice ,cu modificările și completările
ulterioare ,precum și ale Legii 273/2006,privind  finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare 
               Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor de specialitate  A, a consiliului local
-  activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat  
                 In temeiul  art.129alin (1) si   alin (2)  ,art.139 alin (1) art.140 alin(1) , art.196 alin (1) lit
a),art.197 ,art. 243 alin(1) lit a), din  Ordonanța de Urgență a Guvernului 57/2019 privind Codul Administrativ
cu modificările și completările ulterioare 

                                                           HOTĂRĂŞTE:

               Art.1.  Se aproba  anularea creanțelor fiscale  restante mai mici de 40 de lei aflate în sold la data de 31
decembrie 2023 la nivelul comunei Fârdea. 
            Art. 2. – Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul  comunei Fârdea
prin compartimentul impozite si taxe locale   
             Art. 3 – Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  8 voturi „pentru”  din 8 consilieri prezenți și 11 consilieri
în funcție.
             Art.3. Prezenta hotărâre se comunica 
                         Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalitătii actelor                         
                         compartiment contabilitate
                         compartiment impozite si taxe locale  
                         La dosar
                         Afişaj     

        
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                   Contrasemneaza  pentru legalitate 
          Consilier Vasiloni Petrică Nicolae                                                                     Secretar general 
                                                                                                                        Amăriucă – Neamţu Doina


